
SETKÁNÍ #5



• poznat příběh obrácení a následování Leviho
(Matouše).

• objevit, že Ježíš nás volá v každodenním
životě.

• prohloubit své vlastní povolání.

VSTAŇ
A NÁSLEDUJ 
MNE

55

Cílem tohoto setkání je:



PŘIPRAV SE
Vítej u dalšího setkání Rise Up! 

Věděl jsi, že v rámci světových dní mládeže 
existují “Dny v diecézích”, které se odehrávají 
těsně před samotným setkáním? Je to příležitost 
pro mladé lidi z různých zemí poznat města v 
zemi, kde se setkání uskutečňuje. Také jsou 
výrazem dialogu mezi církví a společností. Tato 
setkání ukazují na přítomnost Ježíše, který všude 
prochází a volá všechny lidi, a činí ji významnou a 
viditelnou. 

Právě o tomto Božím volání v našem 
každodenním životě budeme mluvit na tomto 
setkání.





NASLOUCHEJ
Z evangelia svatého Lukáše (5,27-32)

27Pak vyšel a spatřil celníka jménem Levi, jak sedí 
v celnici, a řekl mu: „Pojď za mnou.” 28Levi nechal 
všeho, vstal a šel za ním. 

29A ve svém domě mu připravil velikou hostinu. 
Bylo tam množství celníků a jiných, kteří s ním 

stolovali. 30Ale farizeové a jejich zákoníci reptali a 
řekli jeho učedníkům: „Jak to, že jíte s celníky a 
hříšníky?“ 

31Ježíš jim odpověděl: „Lékaře nepotřebují 
zdraví, ale nemocní. 32Nepřišel jsem volat k 
pokání spravedlivé, ale hříšníky.“



PŘIJÍMEJ
Teď ti předkládáme zkušenost někoho, kdo cítil 
povolání následovat Ježíše blíže. Poslouchej 
pozorně.

PTEJ SE SÁM SEBE
A co ty? Jak a kde se vidíš v této scéně?

Vyber si místo a pohodlně se usaď, ve vyrovnané, 
klidné pozici.

S ohledem na úryvek evangelia, se zadívej 
na obraz a nech, aby tě Ježíš provedl 
touto scénou.

Představ si, že ty jsi v tom malém, 
tmavém prostoru. Co k tobě přichází za 
pocity, vzpomínky, vůně? Co ti to říká o 
tom, co žije v tobě, a co to říká o světě? 

Světlo, které přichází z pravé strany, se 
zaměřuje na všechny postavy na obraze. 
Každá však reaguje jiným způsobem. Vžij se do 
kůže jedné z těchto postav. Která z postav jsi 
ty? Proč? 



Cítíš, jak pohled Ježíše a jeho ruka jsou 
zaměřené na tebe. Jak chceš odpovědět na 
jeho pozvání? Ano nebo ne? 

Následovat Ježíše znamená chodit s Ním a 
konat tak, jak koná On, jít tam, kam On 
říká. To znamená být Jeho učedník. K čemu 
tě Ježíš volá - co máš dělat a co ve svém 
životě změnit, abys byl Jeho učedníkem?

V jakých dalších situacích tě Ježíš volá, 
abys chodil v Jeho světle? Kde cítíš, že se 
potřebuješ změnit? Čeho musíš zanechat, 
abys následoval Ježíše? 

SDÍLEJ
Poděl se o některé z tvých odpovědí v rozhovoru 
s někým, kdo je zralejší ve víře. Tento návrh se 
ještě objeví v části “Vstaňte”.

MODLI SE
Moje povolání

1. text

Pokračuj v modlitbě, s pomocí slov papeže 
Františka. Jak se rozhodneš odpovědět na Boží 
volání?

Slovo „povolání“ může být chápáno v širším 
smyslu jako Boží volání. Zahrnuje volání k životu, 
volání k přátelství s ním, volání ke svatosti atd. To 
je velmi cenné, protože zasazuje celý náš život do 
blízkosti Boha, který nás miluje. Umožňuje nám 
pochopit, že nic není výsledkem nesmyslného 
chaosu, naopak že všechno se může stát součástí 
cesty, jež je odpovědí Pánu, který má pro nás 
všechny úžasný plán.

Papež František
Christus Vivit, 248



2. text

3. text

Základní skutečností je rozpoznat a objevit, že Ježíš 
si od každého mladého člověka přeje především 
jeho přátelství. Discernimento, rozhodnutí se pro 
ně, je základem pro všechna další rozhodnutí. V  
rozhovoru zmrtvýchvstalého Pána s jeho přítelem 
Šimonem Petrem zazněla důležitá otázka: 
„Šimone, synu Janův, miluješ mě?“ (Jan 21,16). To 
znamená: Miluješ mě jako přítel? Poslání, které 
Petr přijímá, totiž pást Ježíšovy ovce a beránky, 
bude stále ve vztahu k této nezištné lásce, k této 
lásce založené na přátelství.

Aby člověk naplnil své povolání, musí všechno, co je, 
rozvíjet, nechat růst a podporovat. Nejde o to, aby 
vynalézal sebe sama nebo se vytvářel z ničeho, ale 
aby se v Božím světle poznával a přiváděl své bytí k 
rozkvětu: „V Božím plánu je každý člověk povolán k 
tomu, aby se rozvíjel, protože celý život je 
povolání.“[140] Tvé povolání ti pomáhá, abys ze 
sebe vytěžil k Boží slávě a k dobru druhých to 
nejlepší. Nejde jen o to, abys něco dělal, ale abys 
dělal to, co má smysl a cíl. V této souvislosti řekl 
svatý Alberto Hurtado mladým lidem, že musí o 
směřování svého života smýšlet velmi vážně: 
„Nedbalý lodivod na lodi je bez odkladu propuštěn, 
protože to, co má v rukou, je velmi posvátné. A co 
my v životě – jsme pozorní na své směřování? Jaké 
je tvoje směřování? Kdyby bylo ještě potřeba tuto 
myšlenku víc prohloubit, prosím každého z vás, 
abyste přisuzovali svrchovanou důležitost kurzu. 

4. text

Vždyť držet kurz prostě znamená mít úspěch; ale 
chybovat v něm znamená prostě ztroskotat.“

Rád bych, abyste věděli, že když Pán myslí na 
každého jednotlivého člověka, na to, co by mu 
chtěl dát, myslí na něj jako na svého osobního 
přítele. A jestliže se rozhodl dát ti nějakou milost, 
charisma, díky kterému budeš moci žít svůj život v 
plnosti a který tě promění v člověka prospěšného 
druhým, v někoho, kdo otiskne do dějin svou 
stopu, bude to určitě něco, co tě hluboko v nitru 
učiní šťastným a naplní tě nadšením víc než cokoli 
jiného na tomto světě. Ne proto, že to, co ti chce 
dát, je nějaké mimořádné nebo málo časté 
charisma, ale protože ti bude přesně šité na míru, 
na míru celého tvého života. 

Papež František
Christus Vivit, 250

Papež František
Christus Vivit, 257

Papež František
Christus Vivit, 288



Zamyšlení

• Ukazuje běh tvého života známky toho, že
chceš odpovědět na Hospodinovo volání?

• Máš pocit, že se dostáváš blíže a blíže k
povolání, ke kterému tě volá Bůh?

Píseň: Můj Bože, ochraňuj mě

Můj Bože, ochraňuj mě, důvěřuji Ti.
Ukazuješ mi cestu k životu,
u Tebe je hojná radost.

Behüte mich Gott, ich vertraue dir 
Du zeigst mir den Weg zum Leben 
Bei dir ist Freude, Freude in Fülle

VSTAŇ
Na tomto setkání ti navrhujeme, abys “vstal” a 
promluvil si o svém povolání s vedoucím tvé 
skupiny, s knězem ve farnosti (nebo jinou osobou 
ve tvé křesťanské komunitě, zralou ve víře).

Poděl se o své úvahy a modlitby ohledně obrázku 
Matoušova volání. Přijmi tuto výzvu!

Vstaň a poděl se o své 
zkušenosti přátelství s Ježíšem!

POKRAČUJ
Jdi hlouběji do tohoto Božího Slova hledáním 
knihy nebo filmu, který vypráví příběh o povolání. 
Zeptej se vedoucího své skupiny na návrhy. 

ANO, VĚŘÍM!
† Z katechismu katolické církve

Povolaní k následování

520 V celém svém životě se Ježíš ukazuje jako náš 
vzor: je „dokonalým člověkem!, který nás vybízí, 
abychom se od něho učili a následovali ho. Svým 
ponížením nám dal příklad k následování, svou 
modlitbou nás přivádí k modlitbě, svou 
chudobou nás vyzývá, abychom dobrovolně 
přijali strádání a pronásledování.



MŮJ OSOBNÍ PROJEKT
Krok #5 - Mluvím o vlastním povolání

V pátém kroku naší cesty tě vyzýváme mluvit s 
někým o tvém povolání. Bůh tě volá ke štěstí! 

Modli se a vyber někoho, s kým chceš mluvit, a 
utřiď si myšlenky, aby je bylo možné sdílet. 
Přemýšlej o různých povoláních. 

“Vstal a šel za ním.”
(Lk 5,28)

Které z povolání nejjasněji mluví o tom, kdo 
jsem? Co mě přitahuje? Čeho se na každém z 
nich nejvíc bojím?

Já jsem Boží “teď”. Ke komu 
patřím? K jaké misi mě Bůh 
povolává?

Jak je na tom tvůj krok konverze?
Ohodnoť ho.



PILGRIM YOUTH  PILGRIM YOUTH  1212

Chlapče, pravím ti, vstaň! (Lk 7, 14)

Ale zvedni se, povstaň. Neboť proto jsem se ti zjevil, abych tě učinil svým 
služebníkem a svědkem toho, co jsi spatřil a co ti ještě dám poznat. (Sk 26, 16)

V těch dnech se Maria vydala na cestu a spěchala do hor do města Judova. (Lk 
1, 39)


	Text Field 4: 
	Text Field 5: 
	Text Field 6: 
	Text Field 7: 
	Text Field 8: 
	Text Field 9: 
	Text Field 10: 
	Text Field 11: 
	Text Field 12: 
	Check Box 2: Off
	Check Box 3: Off


